
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimb de scrisori semnate la 
Bucureşti la 23 noiembrie 2023 şi la Paris la 9 aprilie 2024, la Acordul-cadru de 
împrumut dintre România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (Proiectul 
privind construcția de locuinţe pentru persoanele/familiile tinere din România, 
destinate închirierii), semnat la Bucureşti la 12 ianuarie 2016 şi la Paris la 22 
ianuarie 2016 
  
 
 
 
În temeiul art. 108 din Constituţia României republicată şi al art. 6 alin. (2) din Legea nr. 
208/2016 pentru aprobarea Acordului-cadru de împrumut dintre România şi Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei (Proiectul privind construcţia de locuinţe pentru 
persoanele/familiile tinere din România, destinate închirierii), semnat la Bucureşti la 12 
ianuarie 2016 şi la Paris la 22 ianuarie 2016 
   
 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 
 
 
 

Articol unic  

Se aprobă amendamentul convenit între Guvernul României, prin Ministerul 
Finanţelor şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimb de scrisori semnate 
la Bucureşti la 23 noiembrie 2023 şi la Paris la 9 aprilie 2024, la Acordul-cadru de 
împrumut dintre România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (Proiectul privind 
construcția de locuinţe pentru persoanele/familiile tinere din România, destinate 
închirierii), semnat la Bucureşti la 12 ianuarie 2016 şi la Paris la 22 ianuarie 2016, 
aprobat prin Legea nr. 208/2016. 

 
 
 
 

PRIM–MINISTRU 
 

ION-MARCEL CIOLACU 


